令和７年第１１回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　５月１５日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ４時１５分

       公安委員 　吉田委員長　甲斐委員　小野委員　宮尾委員　野口委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長　　首席監察官

第１　聴聞等についての決裁
　　　聴聞１０件、意見の聴取２４件についての決裁（運転免許課）

第２　定例会議
　１  令和６年度における留置施設に対する実地監査の実施結果について（警務部）

 　　　警察本部から、令和６年度における留置施設に対する実地監査の実施結果につい
  て報告が行われた。

 　　　公安委員から「押送業務について、エレベーター等危険な場所についてのチェッ
クはしているのか。」旨の発言があり、警察本部から「導線の危険度チェックを行

 っているほか、エレベーターであれば、要領やひもの持ち方等について事故防止の
ための対策を図っている。」旨の説明があった。

 　　　また、公安委員から「被留置者が食事を拒否した場合、どのような措置を講じて
いるのか。」旨の発言があり、警察本部から「刑事収容施設法第２０１条に、被留

 置者が病気やけが、食事を拒否して生命に危険が及ぶおそれがある場合の医師等の
診療について規定があり、そのような場合は、積極的に診療を受けさせている。」

 旨の説明があった。

　２  マイナンバーカードと運転免許証一体化の申請状況について（交通部）
      警察本部から、マイナンバーカードと運転免許証の一体化に関し、制度開始後１

 か月間の申請状況等について報告が行われた。
　　　公安委員から「今後は、一体化する方向で啓発なりお願いなりをしていくという

理解でいいか。」旨の発言があり、警察本部から「県警察のホームページやＸ（旧
ツイッター）、自治体広報紙を活用して周知徹底を図りたい。」旨の説明があった。

　３  第５１回交通機動隊安全運転競技大会の開催について（交通部）
　　　警察本部から、第５１回交通機動隊安全運転競技大会の開催について報告が行わ

 れた。

第３　報告・決裁等
　１  援助要求についての決裁（警備第二課）
　２  苦情（Ｒ７．№１）の調査結果についての決裁（捜査第一課）
　３　監察についての報告（監察課）
  ４　指定暴力団道仁会幹部に対する請求妨害防止命令についての報告（組織犯罪対策課)
  ５　令和７年第９回、第１０回公安委員会会議録の決裁（公安委員会事務室）
　６　令和７年度警察署協議会委員の委嘱及び表彰上申についての決裁（公安委員会事務室)
　７　審査請求（Ｒ６．№８、Ｒ７．№３）の裁決についての決裁（公安委員会事務室）
  ８　意見・要望（Ｒ７．№５）の受理についての報告（公安委員会事務室）
  ９　国家公安委員会会務官からの回付文書についての報告（公安委員会事務室）